
خ  وزیر اقتصاد گفت: سه اتفاق اکنون ر
داده؛ یکی نقش سیاسی، امنیتی، اقتصادی 
کشور که با تحولات جهان در حال تغییر 
است و باید نسبت به این تغییرات آگاه 
باشیم، دوم منابع ارزی مازاد برای توسعه 
کشور کاهش یافته است و سوم دسترسی 

اقتصاد به ارزهای جهانروا کم شده است.
وزیر اقتصاد تأکید کرد: خنثی سازی 
تحریم ها نیازمند راهی برای غلبه بر این 
سه چالش است که یکی در هم  تنیدگی 
سیاست ها متناسب با تغییر نقش، دوم 
ایجاد درآمد مازاد و سوم ساختار تسویه 
جدید با شرکای راهبردی که به افزایش 
قدرت از طریق نقش آفرینی در کمربند 

اقتصادی جدید می انجامد.
وی تصریح کرد: دولت مردمی سیزدهم غیر 
از اقداماتی برای خروج بنگاه ها از رکود، حل 
معضل بیکاری، پیشبرد پروژه های عمرانی 
و … نگاهی به اصلاح عیوب ساختاری که 
محور گام دوم انقلاب بوده نیز داشته است.  
وی به همگرایی تیم اقتصادی برای حرکت 
در این راستا اشاره کرد و گفت: نمونه این 
ــراز عملیاتی بودجه  ت همگرایی کاهش 
سال ۱۴۰۳ که از بیش از ۴۰۰ همت به قریب 
به ۳۰۰ همت رسیده است، اصلاح باگ های 
ناتراز و تصویب بندهای کاهنده ناترازی در 
برنامه هفتم به سرانجام رسید که نشان 
می دهد اراده مغز اقتصادی دولت بر اصلاح 
ساختارها و رفع ناترازی ها جدی است 
و مصوبات روی کاغذ محدود نمی شود. 
وی در پایان گفت: در همین حال ایده به 
اشتراک گذاری این اقدامات و برنامه ها با 
اساتید دانشگاه برای رفع نقایص احتمالی و 
همچنین استفاده از ظرفیت های نخبگانی 
برای اصلاح ساختار ها نیز به کار برده شده 

است.
 

سختگیری دولت برای رفع ناترازی 
بودجه ۱۴۰۳

معاون رئیس جمهور برآورد غیرواقعی 
درآمدها و هزینه ها در بودجه را موجب 
کسری و ناترازی بودجه برشمرد و تأکید 
کرد: در بودجه ۱۴۰۳ بیشترین سختگیری 
ــرای جلوگیری از بیش برآوردی و رفع  ب

ناترازی لحاظ شده است.

داوود منظور در افتتاحیه همایش »اقتصاد 
ایران؛ اصلاح ساختارها و رفع ناترازی ها« 
عنوان این همایش را یکی از مهم ترین 
مسائل در دستور کار تیم اقتصادی دولت 
کشور  اقتصاد  اصلی  مسأله  همچنین  و 
ــزود: آنچه به عنوان ناترازی  برشمرد و اف
می شناسیم به انباشت و تراکم تعهدات 
بلامحلی برمی گردد که پدیده ای شایع در 
اکثر کشورهاست و فقط محدود به ایران 
نیست و نظام تصمیم گیری و حکمرانی 
مسئولیت کاهش این ناترازی ها و حرکت 
به سمت ترازمندی را در تمام اقتصادهای 
دنیا بر عهده دارد. معاون رئیس جمهور 
با اشاره به انبوه ناترازی ها و کسری تجاری 
امریکا بعد از سال ۱۹۸۰ که همچنان نیز 
وجود دارد و رو به افزایش است، تأکید کرد: 
بنابراین وقتی صحبت از ناترازی می کنیم 
به این معنی نیست که منحصر به کشور 
ماست و ما نسبت به سایر کشورهای دنیا 
وضع نابسامانی نداریم بلکه برای بهبود 
ناکارآمدی ها و ناترازی ها و رسیدن به یک 
اقتصاد پایدار همراه با پیشرفت و عدالت 

در سیاست ها و برنامه ها توجه می کنیم.
یک  ناترازی ها  اینکه  بر  تأکید  با  منظور 
منظومه به هم پیوسته است و بر یکدیگر 
اثرات متقابل دارد، یادآور شد: وقتی در 
ــاترازی می شویم آسیب  ــار ن بخشی دچ
فزاینده ای به دیگر مجموعه ها وارد می شود 
و به ناترازی مارپیچی تبدیل می شود که حل 
آن از ناترازی اولیه دشوارتر است. رئیس 
سازمان برنامه و بودجه به ناترازی بودجه ای 
اشاره کرد و گفت: ناترازی کسری آشکار و 
پنهان در بودجه ناشی می شود که آشکار 
آن در بودجه مشخص است و ما به ازای آن 

اوراق منتشر می شود و کسری بودجه 
پنهان، بیش برآوردی در بودجه است. 
وی به پیش بینی درآمد ۱۲۰ هزار میلیارد 
تومانی واگذاری دارایی های دولت در 
بودجه سال جاری اشاره کرد و گفت: این 
در حالی است که واگذاری اموال دولتی 
کار پیچیده ای است و این پیچیدگی 
علاوه بر شناسایی و قیمت گذاری در 

موضوع خریدار نیز ادامه دارد.
منظور برآورد واقعی درآمدها و هزینه ها 
در بودجه های سنواتی را یکی از راه های 
رفع ناترازی بودجه برشمرد و تأکید 
کرد: برای تصمیم گیری برای افزایش 
حقوق ها و همسان سازی حقوق 
بازنشستگان و شاغلین، سیاستگذار 
ناچار است به تمام موارد توجه کند، 
چرا که ناترازی در بودجه به ناترازی در 
بخش های دیگر از جمله صندوق ها 

تسری می یابد. 
رئیس سازمان برنامه و بودجه با اشاره به 
اینکه این احتیاط ها در بودجه ۱۴۰۳ نیز 
از سوی دولت در نظر گرفته شد، گفت: 
البته با تمام سختگیری هایی که در این 
زمینه اعمال شد، مرکز پژوهش های 
مجلس در بررسی بودجه اعلام کرد 

۱۰درصد بیش برآوردی دارد.
معاون رئیس جمهور با تأکید بر اینکه 
دولت به دنبال انتقال پیام آرامش و 
ثبات به جامعه است، گفت: تمام تلاش 
ما این است که این ثبات را تثبیت کنیم 
تا مردم احساس آرامش کنند و صاحبان 
کسب وکارها در فضای پیش بینی پذیری 
به فعالیت خود ادامه دهند؛ تنها با تداوم 

این فضا رشد اقتصادی محقق می شود.

اقدام جهادی بانک مرکزی در مدیریت بازار ارز 
معاون رئیس جمهور با اشاره به عبور از یک دهه کم رشدی در اقتصاد در دولت 

سیزدهم یادآور شد: رشد اقتصادی سال ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ به طور میانگین ۵ درصد بوده 
و رشد 6 ماهه امسال بر اساس گزارش مرکز آمار ۷.۱ بوده است و در تمام بخش ها 

توانستیم رشد متناسب و خوبی داشته باشیم. رئیس سازمان برنامه و بودجه 
تأکید کرد: رشد اقتصادی را مردم و کسب و کارها رقم می زنند و دولت تنها پشتیبان و 
تسهیلگر است، بنابراین دولت و مجلس باید به گونه ای تدبیر کنند که ظرفیت های 

مردمی را فعال تر کنند. منظور در بخشی از سخنان خود همچنین اقدام بانک 
مرکزی در مدیریت بازار ارز را در شرایط کنونی مثبت و در حکم جهاد ارزیابی کرد و 

گفت: همچنین در حوزه تجارت خارجی، واردات ما به سمت کالاهای واسطه ای و 
ماشین آلات رفته و سهم کالاهای مصرفی به ۱۰ درصد کاهش یافته است.
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همایش اقتصاد ایران؛ اصلاح ساختارها، 
ــع ناترازی ها و نقش آفرینی نوین در  رف
حضور  با  گذشته  روز  بین الملل  عرصه 

رئیس جمهور برگزار شد.
سید احسان خاندوزی وزیر امور اقتصادی 
ــی، دهقان معاون علمی و فناوری  و دارای
رئیس جمهور، داوود منظور رئیس سازمان 
برنامه و بودجه، تعدادی از نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی، معاونان وزیر 
اقتصاد، مدیران عامل بانک ها و اساتید 
این  افتتاحیه  در  دانشگاه ها  اقتصادی 

همایش حضور داشتند.
ــی با تأکید بر  وزیر امور اقتصادی و دارای
اینکه اراده مغز اقتصادی دولت بر اصلاح 
ساختارها و رفع ناترازی ها جدی است، 
تصریح کرد: در این میان علاوه بر 
ناترازی ها، اصلاح ساختارهای مولد ناترازی 
نیز با جدیت دنبال می شود. سید احسان 
خاندوزی وزیر امور اقتصادی و دارایی در 
افتتاحیه همایش اقتصاد ایران؛ اصلاح 
ساختارها و رفع ناترازی ها که با حضور 
ــلاس سران  رئیس جمهور در سالن اج
برگزار شد، گزارشی از آخرین اقدامات 
این وزارتخانه در حوزه اصلاح ساختارها و 
همچنین برگزاری این همایش ارائه داد. 
وزیر اقتصاد با یادآوری اینکه اقتصاد ایران 
از سده های گذشته تا امروز در دوره های 
زمانی مختلف درگیر ناترازی بوده است، 
گفت: در دوره پهلوی ناترازی ها با وابستگی 

به درآمد نفتی و کمک کشورهای غربی به 
ایران پوشش داده می شد و در دوره جنگ 
تحمیلی با الگوی تلفیقی کنترل دولتی و 
حرکت جهادی پوشش داده شد. وی ادامه 
داد: از سال ۹۱ با تحریم های نفتی و بانک 
مرکزی، پرده از سیاست هایی که مولد 
ناترازی ها بودند برداشته شد و ناترازی ها 

بیشتر خود را نمایان کرد.
خاندوزی با بیان اینکه اصلاح ساختارها 
می تواند در الگوها و با پیامدهای مختلفی 
صورت گیرد، تأکید کرد: تمرکز ما بر انتخاب 
الگوی بهینه  در اصلاح ساختارها و رفع 
ناترازی هاست که انتخاب الگوی بهینه در 
شرایطی که اقتصاد ما چندین سال تورم را 

پشت سر گذاشته، بسیار حساس است.
وزیر اقتصاد همچنین با بیان اینکه در کنار 
ناترازی های بانکی، بودجه، صندوق های 
ساختارهایی   … و  ــرژی  انـ بازنشستگی، 
ــرازی هستند، یادآور  ــات داریم که مولد ن
شد: از مداخلات قوای سه گانه که مخل 
نظام تصمیم گیری بوده تا دیوان سالاری 
و مدیریت اجرایی که در مقابل اصلاح 
مقاومت کرده تا ضعف مدل بومی اجرایی 
و همچنین ضعف پیوند سیاستگذاران و 

دانشگاهیان همگی وجود داشته است.
وی ادامه داد: به این موارد می توان ضعف 
توان کارشناسی، ضعف سرمایه اجتماعی و 
تصویری را که به افکار عمومی القا می شود، 

اضافه کرد که همه مولد ناترازی هستند.
خاندوزی با اشاره به اینکه در این همایش 
ایران  جانمایی  و  بین المللی  شرایط  به 
در اقتصاد جهان نیز توجه شده است، 
تأکید کرد: در تقسیم نقش سنتی، نقش 
ــادرات نفت و تضمین امنیت انرژی  ما ص
از طریق ایران و از سوی دیگر دسترسی به 
ارزهای جهانروا و کالا بوده است. خروجی 
این نقش سنتی این بوده که منابع ارزی 
با هزینه کم در اختیار سیاستگذار بوده و 
انگیزه ای برای مازاد درآمد نبوده است و 
سیاستگذاران دولت متمرکز بر تخصیص 
و دیوان سالاری برای محدود و کنترل کردن 

تولید داخل حرکت می کردند.

گزارش

 ادامه تور منطقه ای 
بانک مرکزی

 ساخت 500 هزار مسکن 
در بافت های فرسوده

 نوسازی متوسط سالانه 10 هزار واحد در دهه گذشته، 

در دو سال اخیر به 170 هزار واحد رسید

رئیس کل بانک مرکزی روز گذشته برای توسعه 

همکاری ها به مسقط مرکز عمان سفر کرد

  سه شنبه ۲۱ آذر ۱۴۰۲
  سال بیست و نهم
  شماره ۸۳۵۲

رئیس کل بانک مرکزی از دی ماه سال گذشته در قالب 
یک تور ارزی و به منظور گسترش همکاری های پولی و 

بانکی به کشورهای عرب حاشیه خلیج فارس سفر کرد 
که نتایج مثبتی نیز به همراه داشت.

با توجه به اینکه ساکنان بافت های فرسوده افراد کم 
برخوردار جامعه هستند، دولت برای تسهیل نوسازی 

مشوق هایی نظیر پرداخت تسهیلات و طرح کلید به 
کلید را در حال اجرا دارد

۹ ۸

وزیر امور اقتصادی و دارایی در افتتاحیه همایش اقتصاد ایران تأکید کرد

اراده جدی دولت بر اصلاح ساختارها و 
رفع ناترازی ها

عکس: پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری


